
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 182, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

      O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  692/2015  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar  os  RELATÓRIOS  FINAIS  DE  PROJETOS  DE  PESQUISA,
conforme segue:                                     

TITULO PROFESSOR /
COORDENADOR 

UNIDADE DATA DE INICIO E
TÉRMINO

A  modelagem  matemática  como
estratégia  para  o  ensino  e  a
aprendizagem de conceitos da geometria
plana  e  espacial:  a  construção  de
modelos matemáticos para edificações 

Adriana de Fatima
Vilela Biscaro FACET

01/10/2011 a
01/11/2014

Desenvolvimento  de  metodologias
analíticas  empregando  sistemas  de
análise por injeção em batelada (BIA) e
análise por injeção em fluxo (FIA) com
detecção eletroquímica

Rodrigo Amorim
Bezerra da Silva FACET

01/01/2013 a
01/01/2016

Adequação de metodologias de testes de
vigor  para  sementes  de  culturas
oleaginosas Tathiana Elisa Masetto FCA

01/03/2012 a
31/07/2014

Ingestão  de  Cálcio  e  Índice  de  Massa
Corporal de Adolescentes em Dourados,
MS

Maria Cristina Correa
de Souza FCS

01/05/2009 a
31/05/2012

Perfil de saúde e nutrição da população
indígena de Dourados, MS

Maria Cristina Correa
de Souza FCS

01/05/2011 a
31/05/2013

A (RE)escrita mediada pela web 2.0 na
formação professores

Adair Vieira
Gonçalves FACALE

01/01/2012 a
31/07/2015

Integração nos mercados financeiros da
América  Latina:  uma  aplicação  de
modelos  econométricos  de  parâmetros
fixos  e  de  parâmetros  variantes  no
tempo Soraia Santos da Silva FACE

01/04/2015 a
31/07/2017

A  Política  Nacional  de  Humanização-
Humaniza  SUS  na  produção  de
inflexões  no  modelo  hegemônico  de
cuidar no SUS

Cátia Paranhos
Martins FCH

01/08/2013 a
31/08/2015

Programa  Minha  Casa  Minha  Vida:
Desempenho e impactos na Produção do
Espaço Urbano de Dourados-MS

Mário Cezar Tompes
da Silva FCH

01/07/2012 a
30/06/2015

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 182, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

